
2016 年 10 月 

医療関係者 各位 

 

カンデサルタン錠 4mg「DSEP」PTP500 錠 自主回収のお知らせとお詫び 
 

製造販売元 第一三共エスファ株式会社 

販 売 提 携 第一三共株式会 社  

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、第一三共エスファ株式会社製造販売品の『カンデサルタン錠 4mg「DSEP」PTP500

錠』の製造番号 E4A0007 につきまして、自主回収をいたします。 

自主回収の理由は、表記製品個装箱の製造番号と使用期限の記載が互いに入れ替わった状

態で印字されているためです。 

 つきましては、大変お手数をおかけしますが、貴施設に下記該当製造番号品がございまし

たら、ご返却賜りますようお願い申し上げます。 

 

当該回収は、個装箱の製造番号と使用期限の表記位置が逆転したものであり、品質、有効

性、安全性に係る不具合ではありません。従いまして、本件に起因する健康被害が発生する

恐れはないと考えております。 

 医療関係者の皆様には多大なご迷惑をおかけしますことを、心よりお詫び申し上げます。

第一三共エスファ株式会社では、今後、同様の事態を起こさないよう包装表示の設計から製

造に至るまでのチェック体制に万全を期してまいる所存でございます。 

誠に恐縮ではございますが、何卒事情をご賢察の上、ご理解、ご協力を賜りますようお願い

申し上げます。 

謹白 

 

記 

■自主回収対象製品、及び対象製造番号 

品名 包装 統一商品コード 製造番号 

カンデサルタン錠 

4mg「DSEP」 
PTP500 錠 081-183746 E4A0007 

■自主回収期間 

 2016 年 10 月 24 日(月)～11 月 25 日(金) 

■代替製品の供給開始予定 

 2016 年 10 月下旬 

■お問い合わせ先： 第一三共エスファ株式会社 お客様相談室    TEL：0120-100-601 

上記フリーダイヤルがご使用いただけない場合 TEL：03-3548-2218 

受付時間：9:00～17:30（土・日・祝日・弊社休日を除く） 

以上 


